Scōm sic p̄cedit. videt q̄ vti non sit act⁹
 voluntatis. vti enī ē referre aliquid ad obtinē
 dum hoc dē quo fruēdum ē referre hoc in il
 lud est rōnis cuius est ordinare. ergo vti mag
 is est rōnis q̄ voluntatis. P̄ vti frequētia quā dā
 imp̄t̄ vñ dicit victorinus q̄ vti est actus frequēter
 de potētia elicitus. sed frequētia potest ēē circa act⁹ cui⁹
 iustit̄ potētia. ergo vti nō est magis actus voluntatē
 q̄ cuiuslibet potētia. P̄ bruta cibis vtunt̄ sicut z bo
 mines. sed bruta nō habēt voluntatem. q̄ vti nō est act⁹
 voluntatis. Cōtra Aug⁹ dicit vti est assumere aliqd̄ i
 facultatem voluntatis z ideo vti est actus voluntatis.

Per se z p̄ aliud potētiā non distinguūt vt patz
 in vti p̄ se z p̄ accidens. sed frui z vti distinguūt si
 ent p̄pter se z p̄pter aliud. ergo cum frui sit actus volun
 tatis z vti. Rō bonum est obiectum voluntatis. vnde
 ois act⁹ q̄ est i bono fm̄ q̄ bonū est actus voluntatis. Est
 autē duplex bonū scz finis. z qd̄ est ad finē. z sic finis ha
 bet rōnem vtiibilis z fruet⁹ ita bonū qd̄ est ad finē cō
 munit̄ hz rōnem vtiibilis. z sic vtiibile imp̄t̄ rōnem
 boni. vñ cū p̄riū obiectū vti sit vtiibile. p̄z q̄ vti ē act⁹
 voluntatis. sed act⁹ aliqd̄ p̄tribuit voluntati triplici
 ter. Uno modo sicut elicit⁹ a voluntate p̄ seip̄m absolute
 vt velle vel diligere. Alio modo sicut elicit⁹ a voluntate
 scz i ordine ad rōnez dirigētē qd̄ p̄tingit in oib⁹ actib⁹
 voluntatis in q̄bus inuenit̄ id qd̄ est p̄riū rōnis scz ordi
 nare. z sic eligere vel intēdere ē act⁹ voluntatis. Tertio
 modo sicut educit⁹ a voluntate mediāte aliq̄ inferiori po
 tētia quā voluntas mouet ad actū sicut ambulare vel lo
 qui q̄ sūt actus a voluntate imp̄t̄. Vti autē ē act⁹ volū
 tatis his duobus vltimis modis. vti enī ordinatiōem
 quādā imp̄t̄. z sic est act⁹ voluntatis i ordine ad rōnez
 Itē voluntas quib⁹dā vti p̄ seip̄m ea amādo vel odiē
 do. quib⁹dā vero p̄ subiectas potētiā sicut cibis p̄ ga

rum. et sic patet quod vti differat a ceteris actibus voluntatis. nam velle et diligere sunt actus voluntatis. sed absolute respectu cuiuscunque voluti. sed frui respectu finis ultimi. Intendere vero et vti et eligere sunt actus voluntatis in ordine ad rationem. sed in exercitio respectu finis ultimi. electio autem et usus respectu eius quod est ad finem. sed electio est cum aliquid primo accipitur a voluntate ut ordinabile in finem. sed usus persistit in applicatione eius quod iam electum est ad finem consequendum quod quicquid facit voluntas immediate quicquid mediate et alia potentia. sed ambulare et loqui sunt actus voluntatis mediate inferiori potentia. Ad primum ordinare est rationis dominum quod vix est nisi voluntatis est secundum ordinem rationis. Cuius enim ratio proponit aliquid bonum sub aliquo ordine voluntas tendit illud ut est sibi a ratione propositum. et sic relinquatur quidam ordo in actu voluntatis. Ad secundum dominum de victorino finem quod usus ab eo describitur. alio modo sumitur hic. quod per usus tudine tamen deest significatio per reduci ad eam de qua nucleo quimus ut scilicet vti frequenter usus noceat. Ad tertium debuit dominum quod in eis aliquid est de ratione usus. quod cognoscunt finem. et propter finem aliqua agunt. sed quod non cognoscunt ordinem eius quod est ad finem ipsum. pro tanto in eis non propter rationem usus inveniunt.

De tertio sic procedit. videtur falsum esse quod in ista dicitur quod res quibus fruendum est sunt tres scilicet pater et filius et spiritus sanctus. cum enim beatitudo bonis in fructu tione ultimi finis persistat vti bonis non potest esse nisi una fructio sicut nec nisi una beatitudo. sed tribus rebus non potest una fructio nec frui cum actus per obiecta distinguatur. sed non est fruendum tribus rebus. Illis rebus fruendum est quod nos bonos faciunt. sed beatitudo creata nos bonos facit. ergo fruendum est. et ita non solum tribus rebus potest. Fructu fruendum est. scilicet ipse virtutes vel actus sunt fructus quidam. ut patet per Augustinum. Fruere autem spiritus charitatis est. ergo eis fruendum est. et sic non tamen tribus rebus potest. Contra fructio non est nisi ultimi finis. sed ultimus finis nisi voluntatis esse non debet nisi deus qui est eternitas. cum ipse solum sit summum bonum. sed solum tribus rebus potest fruendum est. Recta fructio persistit beatitudo. sed ex sola coniunctione ad deum anima beatificatur. sed deo solo fruendum est. Rursum sicut iam dictum est frui est aliquid per fine ultimum habere tamen delectatione. ultimum autem dupliciter dicitur vel in aliquo genere seu ordine. vel simpliciter fruimur. ergo simpliciter cum delectamur in aliquid sicut in ultimo fine simpliciter. et sic non est nisi summo bono fruendum quod est pater et filius et spiritus sanctus. Dicitur autem frui aliquid finem quod cum delectamur in eo non simpliciter. sed respectu aliquid ordinis vel generis. et sic dicitur aliis rebus frui quod deo sed in ipse accipiendo frui. quod hoc id quod est ultimum finis simpliciter largit omnibus aliis finibus appetibilitate inquit in eis aliquid sicut deo ei relucet. et ideo etiam dum aliis quicquid fruimur non eis absolute fruimur sed eis in eo quod est ultimum finis. unde apostolus ad Phil. iij. Fratere ego te fruar in domino.

Ad primum actus distinguuntur per obiecta. dominum quod pater et filius et spiritus sanctus cum non sint obiectum fructu rationis nisi ratione bonitatis que una est in eis non sunt nisi unum obiectum fructu bonis. Ad secundum de beatitudine creata dominum quod nos facit beatos formaliter. et non effectiue sicut loquitur Augustinus. unde ea non est fruendum nisi large fructio accepta. quia non est simpliciter ultimum finis sicut ultimum finis in ordine eorum quod potest boni inesse. Ad tertium de actibus dominum quod dicitur fructus non quod sunt ultimum finis simpliciter. sed quod sunt ultimum finis in rebus humanis que sunt ad actus fructum referende. et precipue cum habeant in seipsis. unde virtutes suos delectant. unde eis non est fruendum nisi large accepta fructio. sed a ceteris virtutibus promouemur ad summi boni fructum deest

Dicitur sic proceditur. videtur quod non in omnibus aliis propter deum sit fruendum. illis enim rebus vti dum est ut dicit Augustinus. quibus tendentes ad beatitudinem adiuvamur. sed creaturis tendentes ad beatitudinem impedimur. quia dicit Sapiens. Creature dei in ordine facte sunt. et in reparatione anime hominum. et in multis pulchritudinibus insipientium. ergo creaturis non est fruendum. Illis rebus vti possumus que nostre subiacent voluntati. sed angeli et corpora celestia nostre non subiacent voluntati. ergo eis non est fruendum.

Quicquid non facit id ad quod tenet peccat mortaliter. si ergo tenemur vti omnibus propter deum. quicquid pro eis non vti referendo in deum peccat mortaliter. sed referendo in deum meretur quibus vel saltem virtutis actum exercet quod omnis actus vel erit meritorius sicut actus virtutis vel peccatum mortale. et ita non erit aliquid peccatum veniale quod est in convenientibus. Sicut virtus se habet ad bonum ita vitium vel peccatum ad malum. sed virtutem nullum male vti finem Augustinus. Nec peccato potest aliquis bene vti. et ita non omnibus propter deum est fruendum. Si omnibus rebus propter deum est fruendum. ergo deus et angelus qui operantur aliquid circa res ipsas vti vti ipsis. sed hoc est falsum. quia vti dicit indigentiam in vti. vti enim est referre aliquid in id quod obtinendum est ut Augustinus dicit. ergo falsum est quod omnibus propter deum sit fruendum.

Contra unumquisque debet eorum quod sibi in bonum cooperatur. sed diligenter deum omnia cooperatur in bonum. Roma. vij. ergo omnibus debent vti. Unusquisque pro sua debet vti sed omnia sunt electorum dei. Cor. ij. Omnia vestra sunt vos autem christi. christus autem dei. ergo omnibus sancti debent vti. Rursum vti aliquo dupliciter dicitur. Uno modo sicut obiectio usus sicut dicitur vti vestimento. Alio modo sicut principis formalis usus sicut dicitur vti per voluntatem vel per aliquem habitum. hoc secundo modo non est hec questio vti omnibus sit fruendum propter deum. quia constat quod non. Sed queritur de primo modo. cum autem vti sit actus voluntatis ut iam dictum est. quandoque quidem sicut ipsum clientis immediate. quandoque autem sicut imperantis inferioribus viribus. omni eo quod poterit esse obiectus cuiuscunque operationis que voluntas potest impare possumus vti. voluntas autem impare intelletui. et omnibus viribus sensitivis et motibus. unde quicquid possumus intelligere vel sentire vel appetere vel tractare. totum hoc potest in usum nostrum venire. nihil autem debite venit in usum nisi in finem debitum refratur. quod autem in finem primum reducitur et in finem ultimum reduci videtur vel actu vel habitu. unde omnibus propter deum vti possumus neque eis recte vti mur nisi referendo in deum actu vel habitu. Ad primum creature facte sunt. dicitur quod hoc non est ex eis sed ex parte nostri abusus et propter hoc signanter dicitur in insipientium. Ad secundum dicitur quod non subsunt voluntati nostre ut circa ea aliquid facere possumus. sed vti circa eos vel circa ea cognoscere possumus. et hanc cognitionem in dei cognitionem ordinare possumus. Ad tertium dominum quod omnibus tenemur vti non quod semper eis vti mur. sed cum vti mur in deum referamus nec referre tenemur semper actualiter in deum. sed habitualiter. quod precepta affirmativa obligant semper. sed non ad semper. unde non oportet quod peccatum semper mortaliter. sed solum quando finis in quem aliquid referimus non est ordinabile in deum. si autem ordinabile sit et non ordinat actus potest esse peccatum veniale dum eis nimis insistimus. Ad quartum de peccato dominum quod eo nullum bonum vti quasi formalis principis usus sit enim peccati usus est peccatum. et sic etiam nec virtute aliquid male vti. potest tamen sicut obiectum